ПРОТОКОЛ  № 5
Заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих муниципального района Безенчукский и урегулированию конфликта интересов в Администрации муниципального района Безенчукский и ее структурных подразделениях

п. Безенчук                                                                                              10.06.2022 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Руководитель аппарата Главы муниципального района                                   Безенчукский  Самарской области                                                                                                  Л.В. Четвергова

Присутствовали:

Члены Комиссии:

	Прохорова Л.К.
	Начальник организационного отдела Администрации муниципального района Безенчукский Самарской области,                          заместитель председателя Комиссии

	Члены комиссии:

	Баннова М.М.
	Депутат Собрания представителей сельского                                  поселения Преполовенка муниципального района Безенчукский Самарской области

	Егорова Т.В.
	Главный специалист административно-правового отдела Администрации муниципального района Безенчукский Самарской области, председатель общественной районной организации «Совет женщин» муниципального района Безенчукский Самарской области

	Калмыков Ю.П.
	Депутат Собрания представителей муниципального района Безенчукский Самарской области

	Карсунцев А.А.
	Председатель Общественной организации ветеранов Вооруженных Сил Российской Федерации Безенчукского района Самарской области

	Салей Т.Н.
	Председатель Безенчукской районной общественной организации Самарская областная общероссийская общественная организация «Всероссийское общество инвалидов»

	Энговатов О.А.
	Заместитель председателя  Собрания представителей муниципального района Безенчукский Самарской области

Секретарь Комиссии:

	Мелихова А.Р.

	Ведущий специалист организационного отдела Администрации  муниципального района Безенчукский

Приветственное слово Четверговой Л.В. – председателя Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих муниципального района Безенчукский и урегулированию конфликта интересов в Администрации муниципального района Безенчукский и ее структурных подразделениях (далее – Комиссия).
Повестка дня

1. Об определении способа голосования (тайное, либо открытое) на заседании Комиссии.
2. О результатах мониторинга исполнения должностных обязанностей муниципальными служащими и специалистами, не относящихся к должностям муниципальной службы Администрации муниципального района Безенчукский и ее структурных подразделений, деятельность которых связана с коррупционными рисками за 1 полугодие 2022 года.
3. О результатах  проведения тестирования на знание законодательства о контрактной системе среди контрактных управляющих,  замещающих должности в Администрации муниципального района Безенчукский и ее структурных подразделениях.

4. О результатах проведения анкетирования по актуализации биографических сведений муниципальных служащих муниципального района Безенчукский, специалистов, не относящихся к должностям муниципальной службы, исполнение обязанностей по которым в наибольшей степени подвержены риску коррупционных проявлений в Администрации района, ее структурных подразделений, а также городских и сельских поселений.
По первому вопросу слушали  Мелихову А.Р.:  предложила открытый способ голосования.

Решили: определить открытый способ голосования.

Голосовали: «за» - 9 чел., «против» - 0; «воздержались» - 0.

По второму вопросу слушали Прохорову Л.К.:

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 272-ФЗ « О противодействии коррупции» проведен мониторинг исполнения должностных обязанностей муниципальными  служащими  и специалистов не относящихся к должностям муниципальной службы Администрации муниципального района Безенчукский (далее - Администрация района) и ее структурных подразделений, деятельность которых связана с коррупционными рисками за 1 полугодие 2021  года.

Актуальность мониторинга вызвана необходимостью единообразного и надлежащего взаимосвязанного применения положений Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273  «О противодействии коррупции», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федерального закона  от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ « О муниципальной службе в Российской Федерации».

Целью мониторинга является анализ должностных обязанностей муниципальных служащих Администрации района, структурных подразделений Администрации района,  а также специалистов не относящихся к должностям муниципальной службы  исполнение обязанностей по которым в наибольшей степени подвержены риску коррупционных проявлений в соответствии с Постановлением Администрации района № 437 от 19.04.2017 г (в ред. от 06.12.2019г. за № 1433, от 31.07.2020 г. № 691)  «Об утверждении перечня коррупционно-опасных функций в сфере деятельности Администрации района и ее структурных подразделениях.».

Основными задачами мониторинга являются  своевременная фиксация отклонений от установленных норм, определяемых должностными инструкциями муниципальных служащих и специалистов, не относящихся к должностям муниципальной службы Администрации муниципального района Безенчукский и ее структурных подразделений  деятельность которых связана с коррупционными рисками;

 - выявление и анализ факторов, способствующих ненадлежащему исполнению либо превышению должностных обязанностей муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, подверженные риску коррупционных проявлений.

Сформирован набор показателей, характеризующих антикоррупционное поведение должностных лиц, деятельность которых связана с коррупционными рисками:

1. необоснованное затягивание решения вопроса сверх установленных сроков (волокита) при принятии решений, связанных с реализацией прав граждан или юридических лиц.

2. использование своих служебных полномочий при решении личных вопросов, связанных с удовлетворением материальных потребностей должностного лица либо его родственников.

3. использование  в личных или групповых интересах информации, полученной при выполнении служебных (трудовых) обязанностей, если такая информация не подлежит официальному распространению.

4. требование от физических или юридических лиц информации, предоставление которой не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

5. искажение, сокрытие или предоставление заведомо  ложных сведений в служебных и отчетных документах.

6. действия распорядительного характера, превышающих или не относящихся к должностным полномочиям.

7. бездействие в случаях, требующих принятия решений в соответствии со служебными обязанностями.

В ходе мониторинга кадровой службой было  выборочно проанализированы должностные инструкции  7 муниципальных служащих в Администрации района, и ее структурных подразделениях, 12  должностных  инструкций специалистов не относящихся к должностям муниципальной службы в Администрации района, и ее структурных подразделениях.    Проведение мониторинга осуществлялось  путем сбора информации и признаках и фактах коррупционной деятельности должностных лиц, в том числе с использованием электронной почты, телефонной связи, а также от лиц и организаций, имевших опыт взаимодействия с должностными лицами. По итогам анализа кадровой службой установлено  следующее:

	№
	Признаки, характеризующие коррупционное  поведение должностное лицо
	Кол-во муниципальных служащих, в отношении которых проведен мониторинг
	Кол-во специалистов, не отнесенных к должностям мун. службы  в отношении которых проведен мониторинг
	Наличие/отсутствие признаков, характеризующих коррупционное поведение должностного лица

	1
	необоснованное затягивание решения вопроса сверх установленных сроков (волокита) при принятии решений, связанных с реализацией прав граждан или юридических лиц.

	7
	12
	не выявлено

	2
	использование своих служебных полномочий при решении личных вопросов, связанных с удовлетворением материальных потребностей должностного лица либо его родственников.

	7
	12
	не выявлено

	3
	использование  в личных или групповых интересах информации, полученной при выполнении служебных (трудовых) обязанностей, если такая информация не подлежит официальному распространению.

	7
	12
	не выявлено

	4
	требование от физических или юридических лиц информации, предоставление которой не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

	7
	12
	не выявлено

	5
	искажение, сокрытие или предоставление заведомо  ложных сведений в служебных и отчетных документах.

	7
	12
	не выявлено

	6
	действия распорядительного характера, превышающих или не относящихся к должностным полномочиям.

	7
	12
	не выявлено

	7
	бездействие в случаях, требующих принятия решений в соответствии со служебными обязанностями.

	7
	12
	не выявлено

Постановлением Администрации района от 19.04.2017 г. № 437 ( в ред. от 06.12.2019г. за № 1433, от 31.07.2020 г. № 691)  утвержден  перечень коррупционноопасных функций в сфере деятельности Администрации района и ее структурных подразделениях. (далее- перечень)  В данный перечень включено 35 позиций.

Проанализировав вышеуказанный нормативный правовой акт, новые полномочия, реализация на территории муниицпального района региональных составляющих национальных проектов предлагаем скорректировать перечень и  дополнить строками  23.1. 24.1, 34   следующего содержания:

«23.1. Подготовка содержательных, финансовых и организационных  предложений в ходе реализации региональных составляющих национальных и федеральных проектов на территории муниципального района Безенчукский.

24.1. Подписание и визирование документов, связанных с осуществлением возложенных на структурные подразделения Администрации района функций  и  предоставленных  им прав.

34. Выдача разрешений на строительство и разрешений на ввод объекта в эксплуатацию на территории района в соответствии с требованиями градостроительного законодательства Российской Федерации.»

Постановлением Администрации района от 21.03.2014г. № 362 утвержден  Перечень должностей, муниципальной службы  в Администрации района и ее структурных подразделений, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)  и несовершеннолетних детей, и должностей, исполнение обязанностей  по которым в наибольшей степени подвержены риску коррупционных проявлений» (в ред. от 21.09.2018 г. № 1122).

В данный перечень входит 19 должностей муниципальной службы в Администрации района и ее структурных подразделениях, при замещении которой муниципальный служащий обязан представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (супруга (супруги), несовершеннолетних детей).

При включении муниципальных должностей в вышеуказанный перечень  определялись  функции, выполняемые данными должностными лицами при реализации которых существуют предпосылки для возникновения коррупции.

На 01.06.2022 года согласно штатного расписания в Администрации района, структурных подразделениях общая численность муниципальных служащих составляет 20 единиц, вакантных 2, 70 единиц, не относящихся к должностям муниципальной службы, вакантных 5.

Анализ результатов должностных инструкций  муниципальных служащих позволяет сделать вывод, что муниципальные должности исполнение обязанностей  по которым в наибольшей степени подвержены риску коррупционных проявлений, согласно  постановления  Администрации района от 21.03.2014г.  № 362 в основном включены   в Постановление Администрации района от 21.09.2018 г. № 1122 « О внесении изменений в Перечень должностей, муниципальной службы  в Администрации района и ее структурных подразделений, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)  и несовершеннолетних детей».

Результаты проведенного мониторинга свидетельствуют об отсутствии в деятельности муниципальных служащих Администрации района и ее структурных подразделениях признаков, характеризующих коррупционное поведение.

Решили:

1.   Принять информацию к сведению.

Голосовали: «за» - 9 чел., «против» - 0; «воздержались» - 0.
По третьему вопросу слушали Мелихову А.Р.:

В 2 квартале 2022 года проведено тестирование  на знание законодательства о контрактной системе среди контрактных управляющих,  замещающих должности в Администрации муниципального района Безенчукский и ее структурных подразделениях  (далее – Администрации района).

В тестировании приняли участие 14 специалистов Администрации района ее структурных подразделений.

На вопросы, связанные с законодательством о противодействии коррупции, ответы распределились следующим образом:

100% правильно ответили на вопросы о сроках направления сведений о заключенном контракте в реестр контрактов и о сроках направления заказчиком сведений и документов о приемке поставленного товара в реестр контрактов;

100% правильно ответили на вопрос о сроках размещения извещение об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), предусмотренного Законом № 44-ФЗ.

80 % правильно ответили на вопрос о сроке, предусмотренном для направления в контрольный орган в сфере закупок информации об участнике закупки, уклонившемся от заключения контракта.

100 % респондентов знают, что требования к форме планов-графиков, порядок формирования, утверждения планов-графиков, внесения изменений в такие планы графики и порядок размещения планов-графиков в единой информационной системе устанавливаются Правительством Российской Федерации.

100 % правильно ответили на вопросы: «Подлежит ли изменению план-график в случае использования в соответствии с законодательством Российской Федерации экономии, полученной при осуществлении закупки» и «Какие виды закупок включаются в план-график в форме отдельной закупки.

100% респондентов знают, что  заказчики обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем 15 % совокупного годового объема закупок и что включает в себя план-график.

100% респондентов правильно ответили на вопрос о том, какие товары учитываются для цели достижения минимальной доли закупок в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 03.12.2020 № 2014 (квотирование).

Учитывая вышеизложенное, необходимо на регулярной основе проводить методические семинары по изучению законодательства о контрактной системе, на которых рассмотреть вопросы, которые вызвали наибольшее затруднение при выполнении теста. Обратить внимание на методических занятиях изучению Закона № 44-ФЗ и Постановления Правительства РФ от 03.12.2020 № 2014 (с учетом внесенных изменений).

По четвертому вопросу слушали Мелихову А.Р.:

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ                        «О противодействии коррупции» и Федерального закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Указа Президента РФ от 29.06.2018 № 378 «О национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 г.», повышения эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности,  а также в целях выявления возможного конфликта интересов кадровой службой Администрации муниципального района Безенчукский (далее - Администрация района) проведено анкетирование по  актуализации сведений (о родственниках и свойственниках), содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на должности муниципальной службы Самарской области в целях выявления возможного конфликта интересов муниципальных служащих муниципального района Безенчукский, специалистов, не относящихся к должностям муниципальной службы, исполнение обязанностей по которым в наибольшей степени подвержены риску коррупционных проявлений в Администрации района, ее структурных подразделений, а также городских и сельских поселений (далее – Анкетирование).

В Анкетирование приняли участие 20 муниципальных служащих, Администрации района и ее структурных подразделений, 7 руководителей структурных подразделений Администрации района, а также 15 муниципальных служащих и 12 Глав городских и сельских поселений муниципального района Безенчукский Самарской области.

Анализ содержания заполненных анкет показал отсутствие родственных связей, приводящих к конфликту интересов муниципальных служащих муниципального района Безенчукский, специалистов, не относящихся к должностям муниципальной службы, исполнение обязанностей по которым в наибольшей степени подвержены риску коррупционных проявлений.

Решили:

1.  Принять информацию к сведению.

2. (Мелиховой А.Р.) Проводить анкетирование по  актуализации биографических сведений о родственниках муниципальных служащих муниципального района Безенчукский, специалистов, не относящихся к должностям муниципальной службы, исполнение обязанностей по которым в наибольшей степени подвержены риску коррупционных проявлений в Администрации района и ее структурных подразделений 2 раза в год.

Голосовали: «за» - 9 чел., «против» - 0; «воздержались» - 0.
	Руководитель аппарата Главы муниципального района                                   Безенчукский  Самарской области, председатель Комиссии
	                                      Л.В. Четвергова

	Ведущий специалист организационного отдела муниципального района  Безенчукский  Самарской области, секретарь  Комиссии

Главный специалист административно-правового отдела Администрации муниципального района Безенчукский Самарской области, председатель общественной районной организации «Совет женщин» муниципального района Безенчукский Самарской области

	                                        А.Р. Мелихова

                                            Т.В. Егорова